11. IDEM libro XXXVII. ad Sabinum.— Si quis sub conditione, vel ex die tutorem dederit, medio tempore alius tutor dandus est, quamvis legitimum tutorem pupillus habeat; sciendum est enim, quamdiu testamentaria tutela speratur, legitimam cessare.

§ 1.—Et si semel ad testamentarium devoluta fuerit tutela, deinde excusatus sit tutor testamentarius, adhuc dicimus, in locum excusati (2) dandum, non ad legitimum tutorem redire tutelam.

§ 2.—Idem dicimus, et si fuerit remotus, nam et hic idcirco abit, ut alius detur.

§ 3.—Quodsi tutor testamento datus decesserit, ad legitimum tutela redit, quia hic Senatusconsultum cessat.

§ 4.—Plane si duo pluresve fuerint tutores testamentarii, in locum eius, qui decessit, vel in civitate esse desit, poterit dari alius; ceterum si nullus supersit, vel in civitate sit, legitima tutela succedit.

12. IDEM libro XXXVIII. ad Sabinum.— Certarum rerum vel causarum testamento tutor dari non potest, nec deductis rebus;

13. POMPONIUS libro XVII. ad Sabinum.— et si datus fuerit, tota datio nihil valebit,

14. MARCIANUS libro II. Institutionum.— quia personae, non rei vel causae datur.

15. ULPIANUS libro XXXVIII. ad Sabinum.— Si tamen tutor de rei Africanæ, vel rei Syriacæ (3), utilis datus est; hoc enim iure utimur.

16. IDEM libro XXXIX. ad Sabinum.— Si quis ita dederit: «filiis meis tutorem do», in ea conditione est, ut tam filiis, quam filiabus dedisse videatur; filiorum enim appellatione et filiae continentur.

de estar loco, opina Próculo, que válidamente fué nombrado tutor; mas si hubiera sido nombrado puramente, dice Próculo que no es válido el nombramiento; pero es más cierto lo que dice también Pomponio, que se considera que fué nombrado válidamente, y que habrá de ser tutor cuando hubiere comenzado á estar cuerdo.

§ 4.—El esclavo ajeno puede ser nombrado tutor de este modo: «si fuere libre, sea tutor». Y antes bien, aún si hubiera sido nombrado puramente, se considera que hay inherente esta condición: «cuando fuere libre». Mas cualquiera puede defender aún para el esclavo ajeno en virtud de esta causa la libertad dada por fideicomiso. Porque ¿qué importa que haya nombrado tutor á su propio esclavo, ó al ajeno, cuando en favor del pupilo y de la utilidad pública se ha adquirido la libertad para la persona del que fué nombrado tutor? Así, pues, se puede defender también para este la libertad dada por fideicomiso, si evidentiísimamente no se opusiere la voluntad.

11. EL MISMO; *Comentarios á Sabino, libro XXXVII.*—Si alguno hubiere dado tutor bajo condición, ó desde cierto día, se ha de nombrar otro tutor para el tiempo intermedio, aunque el pupilo tenga tutor legítimo; porque se ha de saber, que no tiene lugar la legítima, mientras se espera la tutela testamentaria.

§ 1.—Y si ya una vez se hubiere discernido la tutela al tutor testamentario, y después se hubiera excusado este tutor testamentario, aún decimos que se ha de nombrar otro en lugar del excusado, no que vuelve la tutela al tutor legítimo.

§ 2.—Lo mismo decimos, también si hubiere sido removido, porque también este sale precisamente para que se nombre otro.

§ 3.—Pero si hubiere fallecido el tutor nombrado en el testamento, la tutela vuelve al legítimo, porque en este caso deja de tener lugar el Senadoconsulto.

§ 4.—Pero si fueren dos ó más los tutores testamentarios, podrá nombrarse otro en lugar del que falleció, ó dejó de tener la ciudadanía; mas si ninguno sobreviviera, ó no tuviese la ciudadanía, sucede la tutela legítima.

12. EL MISMO; *Comentarios á Sabino, libro XXXVIII.*—No se puede dar en testamento tutor para ciertos bienes ó causas, ni exceptuando bienes;

13. POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro XVII.*—y si hubiere sido dado, no tendrá validez alguna el nombramiento,

14. MARCIANO; *Instituta, libro II.*—porque se dá para la persona, no para una cosa ó causa.

15. ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro XXXVIII.*—Mas si se diese tutor para bienes que están en Africa, ó en Siria, el nombramiento es válido; porque de este derecho usamos.

16. EL MISMO; *Comentarios á Sabino, libro XXXIX.*—Si alguno lo hubiere dado así: «doy tutor á mis hijos», está en el caso de que se considere que lo dió tanto á los hijos, como á las hijas; porque en la denominación de hijos se comprenden también las hijas.

(1) gratia, inserta Hal. Vulg.

(2) alium, inserta Hal.

(3) Syriacæ, Hal. Vulg.

§ 1.—Si quis filio tutorem dederit, et plures filios habeat, an omnibus filiis dedisse videatur? Et de hoc Pomponius dubitat, magis autem est, ut omnibus dedisse videatur.

§ 2.—Si quis liberis tutores dederit vel filiis, et habeat quosdam apud hostes, etiam ipsis dedisse videbitur, si non aliud aperte probetur testatorem sensisse.

§ 3.—Si quis, quum ignoraret, se filium Titium habere, filiis tutores dederit, utrum his solis dedisse videatur, quos in potestate scit, an ei quoque, quem ignoravit se habere? Et magis est, ut huic dedisse non videatur, licet nomen filiorum admittit et ipsum; sed quia de ipso non sensisset, dicendum est, cessare in personam eius dationem.

§ 4.—Proinde et si certus fuit (1) filium decessisse, qui supererat, idem erit dicendum; nec enim videtur ei dedisse, quem obiisse credebat.

§ 5.—Si postumis dederit tutores, hique vivo nascantur, an datio valeat? Et magis est, ut utilis datio fiat, etiamsi vivo eo nascantur.

17. IDEM libro XXXV. ad Edictum.—Testamento datos tutores non esse cogendos satisfacere rem salvam fore, certo certius est. Sed nihilominus, quum quis offert satisfactionem, ut solus administret, audiendus est, ut Edicto cavetur. Sed recte Praetor etiam ceteris detulit hanc conditionem, si et ipsi velint satisfacere; nam et si ipsi parati sunt satisfacere, non debent excludi alterius obligatione, sed impleta videlicet ab omnibus satisfactione omnes gerent, ut, qui contentus est magis satis accipere, quam gerere, securus esset (2).

§ 1.—Non omnimodo autem is, qui satisfacit, praeferendus est. Quid enim, si suspecta persona sit, vel turpis, cui tutela committi nec cum satisfactione debeat? Vel quid, si iam multa flagitia in tutela admisit, nonne magis repellit et reiici a tutela, quam solus administrare debeat? Nec satis non dantes temere repelluntur, quia plerumque bene probati et idonei atque honesti tutores, etiamsi satis non dent, non debent reiici, quin imo nec iubendi sunt satisfacere.

§ 2.—Duplex igitur causae cognitio est, una ex persona eius, qui obtulerit satisfactionem, quis et qualis est, alia contutorum, quales sunt, num forte eius existimationis, vel eius honestatis sunt, ut non debeant hanc contumeliam satisfactionis subire.

18. CALLISTRATUS libro III. Edicti monitorii.—Quodsi plures satisfacere parati sint, tunc idoneior praeferendus erit, ut et tutorum persona (3) inter se, et fideiussorum comparentur.

19. ULPIANUS libro XXXV. ad Edictum.—Si nemo tutorum provocet ad satisfactionem, sed exi-

§ 1.—Si alguno hubiere dado tutor al hijo, y tuviera varios hijos, se considerará que se lo dió á todos los hijos? Y Pomponio duda sobre esto, pero es preferible que se considere que se lo dió á todos.

§ 2.—Si alguno hubiere dado tutores á sus descendientes, ó á sus hijos, y tuviera algunos en poder de los enemigos, también se considerará que se los dió á los mismos, si claramente no se prueba que el testador entendié expresar otra cosa.

§ 3.—Si alguno, ignorando que tenía el hijo Titio, hubiere dado tutores á sus hijos, ¿se considerará acaso que se los dió solo á los que sabe que están en su potestad, ó también á aquel, que él no no sabía que lo tenía? Y es preferible que no se considere que se los dió á éste, aunque el nombre de hijos lo comprende también á él; pero como no entendié referirse á él, se ha de decir, que no es aplicable á la persona de él el nombramiento.

§ 4.—Por lo cual, también si estuvo cierto de que había fallecido un hijo, que sobrevivía, se habrá de decir lo mismo; porque no parece que los dió para aquel, que creía que había muerto.